
 12 – sábado, 26 de Novembro de 2022 diário dos muNicípios miNeiros miNas Gerais 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2022

 Objeto: Locação de área para abrigar equipamentos de transmissão 
de internet/telefonia no âmbito do programa Alô Minas do Governo 
Estadual. Partes: P.M.S.G.R.A e Maria Aparecida Guimaraes Rodri-
gues Santana. Termo de Contrato Nº 231/2021. Vigência: 23/11/2022 
a 10/08/2042. Valor: R$ 276,000,00.

2 cm -25 1718248 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2022
 Objeto: Aquisição de caixas para criação de abelhas, completa com 
ninho, melgueira, tampa, fundo, quadros, para os apicultores de São 
Gonçalo do Rio Abaixo. Partes: P.M.S.G.R.A e Lourivaldo Heidemann 
& Cia Ltda. Termo de Contrato Nº 225/2022. Vigência: 17/11/2022 a 
16/11/2023. Valor: R$ 54.372,00.

2 cm -25 1718235 - 1

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N° 75/2022
O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo ratifica a Inexigi-
bilidade de Licitação N.º 75/2022. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, 
Art. 25. Objeto: Credenciamento de Pessoas Físicas e Jurídicas para 
prestação de serviço médico plantonista para atendimento na Unidade 
de Pronto Atendimento do Município de São Gonçalo do Rio Abaixo. 
Partes: P.M.S.G.R.A. e GR SERVIÇOS MEDICOS. Termo de Contrato 
N.º 222/2022. Vigência: 16/11/2022 a 08/02/2023. Valor R$ 18.000,00 
(Dezoito mil reais). Raimundo Nonato de Barcelos.

2 cm -25 1717953 - 1

São Gotardo

Câmara Municipal

PP 6/22
Torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade Pregão Pre-
sencial nº 06/2022 tipo ata de registro de preços menor preço por item, 
cujo objeto é: prestação de serviços de buffet com utensílios, vasilha-
mes e prestação de serviços de organização e produção de eventos, 
conforme descrito no anexo I, em atendimento à Câmara Municipal de 
São Gotardo/MG. O Edital desta licitação estará disponível aos inte-
ressados de seu inteiro teor no site oficial da Câmara Municipal de São 
Gotardo (https://www.saogotardo.mg.leg.br/). Data credenciamento 
e entrega dos envelopes: 08/12/2022 às 14 horas. Local: Sala de reu-
niões da Câmara Municipal de São Gotardo/MG. Câmara Municipal 
de São Gotardo/MG, 25 de novembro de 2022. Luiz Paulo da Silva 
- Pregoeiro.

3 cm -24 1717827 - 1

São João das 
Missões

Prefeitura Municipal

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL, PROCESSO Nº 086/22 
PE Nº 21/22. Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos e mobi-
liários em geral, conforme plano de aplicação de recursos financeiros 
elaborados de acordo com o Projeto aproximação SUAS por meio do 
plano n° 4251000941/2021, no sistema de gestão de convênios e par-
ceria-SIGCON, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Nova data da Sessão: 12/12/2022 às 09:00 
hs. Maiores informações: Praça Vicente de Paula, 300, Bairro: Cen-
tro, São João das Missões-MG (Setor de Licitação), site: https://saojo-
aodasmissoes.mg.gov.br ou pelo e-mail: compras@saojoaodasmissoes.
mg.gov.br. São João das Missões-MG, 24/11/2022. Jair Cavalcante 
Barbosa- Prefeito.

3 cm -24 1717840 - 1

São João Del-Rei

Prefeitura Municipal

RESCISÃO DA ATA 86/22. 
Aquisição de material de expediente, Treze Licitações e Comércio 
Ltda., CNPJ:29.126/0001-06. Rescisão dos itens 14 e 20 da Ata 126/22. 
Aquisição de equipamentos escolares, Termo de Compromisso PAR 
nº201401464 e Manual descritivo do FNDE, José Neymar Mendes 
Gonçalves, CNPJ:24.708.774/001-30. Contrato 254/22. Aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes, Termo de Compromisso PAR 
nº201401464 e Manual descritivo do FNDE, R$2.750,00, Santa Fé Dis-
tribuidora Ltda., CNPJ:14.780.286/0001-80. Contrato 255/22. Aquisi-
ção de equipamentos e materiais permanentes, Termo de Compromisso 
PAR nº201401464 e Manual descritivo do FNDE, R$800,00, Jean C. 
V. Ferreira & Cia. Ltda., CNPJ:08.533.577/0001-70. Nivaldo José de 
Andrade - Prefeito Municipal.

3 cm -25 1718223 - 1

Câmara Municipal

PROCESSO 031/2022 
DISPENSA 009/2022, torna pública a celebração do referido ajuste: 
Celebração do Contrato 015/2022; Contratação de empresa para for-
necimento de arranjos de flores naturais para decoração em solenidade 
realizada pela Câmara Municipal. R$1.400,00. Fernanda Castro de Car-
valho. CNPJ 19.238.220/0001-86. Stefânio Rodrigues Pires, Presidente 
da Câmara Municipal. 

2 cm -25 1717996 - 1

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde das Vertentes - CISVER

 EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROC LIC Nº 030/2022 PREG PRES Nº 013/2022

 O CISVER torna público que realizará o certame do tipo menor preço 
objetivando o Registro de Preços para a futura e eventual contratação 
de empresa e/ou entidades aptas à prestação de serviços especializados 
na realização de cirurgias, consultas, exames auxiliares de diagnóstico e 
procedimentos médicos ambulatoriais. O referido edital poderá ser reti-
rado no site www.cisver.mg.gov.br e dúvidas pelo telefone (32) 3372-
1011. A abertura dos envelopes será realizada no dia 15 de Dezembro 
de 2022 às 08h30min, na sede do CISVER. SJDR, MG, 25 de Novem-
bro de 2022. Lucas Rocha Lara, Pregoeiro.

3 cm -25 1718308 - 1

São João do Oriente

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE EDITAL. PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. 104/2022
Dispensa de Licitação nº. 037/2022, tendo como objeto: Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de camisas personalizadas 
com o tema “Segurança No Trânsito”, Resolução SES/MG nº 7.730/21, 
para o fortalecimento das ações de Vigilância em Saúde do Trabalha-
dor. Os interessados deverão encaminhar suas propostas e documen-
tação até às 23:59h do dia 30/11/2022, através do e-mail: licitacao@
saojoaodooriente.mg.gov.br. Informações pelo telefone (33)3356-1159. 
O edital está disponível aos interessados no endereço eletrônico www.
saojoaodooriente.mg.gov.br . São João do Oriente/MG, 24/11/2022. 
Regilaene Nêdes Alcântara- Prefeita Municipal.

3 cm -25 1717937 - 1

 EXTRATO DE EDITAL. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 103/2022 

Pregão Presencial nº. 033/2022, tendo como objeto: Aquisição de equi-
pamentos de informática, de escritório, e outros, para o fortalecimento 
das ações estratégicas de vigilância das causas externas (violência e 
acidentes de trânsito no Estado de Minas Gerais - conforme Resolução 
SES/MG Nº 7732/2021. A sessão pública será realizada dia 12/12/2022, 
às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, localizada 
na Praça Primeiro de Março, nº 46, Centro, São João do Oriente/MG. 
O edital está disponível no site www.saojoaodooriente.mg.gov.br. São 
João do Oriente/MG, 23/11/2022– Regilaene Nêdes Alcântara - Pre-
feita Municipal.

3 cm -25 1717936 - 1

São João do Paraíso

Prefeitura Municipal
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO
 N° 782/2022 PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2022

Aviso de licitação, cujo objeto é a Aquisição de gêneros de padaria e 
confeitaria para atender os diversos setores da Prefeitura Municipal de 
São João do Paraíso/MG, a realizar-se no dia 09/12/2022 às 09h00min. 
Maiores informações pelo fone (38)3832-1135, e-mail: licitacaosjp@
gmail.com ou site: www.sjparaiso.mg.gov.br. Selma Maria Morais dos 
Santos – Prefeita Municipal.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 642/2022 PRE-
GÃO PRESENCIAL N° 058/2022. Aviso de licitação, cujo objeto é a 
Aquisição de material permanente visando a estruturação das salas de 
vacinas das Unidades Básicas de Saúde do Município, a realizar-se no 
dia 07/12/2022 às 09h00min. Maiores informações pelo fone (38)3832-
1135, e-mail: licitacaosjp@gmail.com ou site: www.sjparaiso.mg.gov.
br. Selma Maria Morais dos Santos – Prefeita Municipal.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 733/2022 PRE-
GÃO PRESENCIAL N° 059/2022. Aviso de licitação, cujo objeto é 
a Aquisição de oxigênio medicinal para atender as necessidades dos 
pacientes em uso de oxigenoterapia e para uso na frota de ambulâncias 
do município, a realizar-se no dia 08/12/2022 às 09h00min. Maiores 
informações pelo fone (38)3832-1135, e-mail: licitacaosjp@gmail.com 
ou site: www.sjparaiso.mg.gov.br. Selma Maria Morais dos Santos – 
Prefeita Municipal.

5 cm -25 1718428 - 1

Câmara Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022.

Aviso De Licitação. A Câmara Municipal de São João do Paraíso, MG, 
torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, a 
partir das 8:00h. do dia 07 de dezembro de 2022, na sede da Câmara 
Municipal à rua Afonso Batista, 135, Centro, licitação na modalidade 
Pregão Presencial tendo por objeto a Contratação de Empresa espe-
cializada para fornecimento e instalação de (Hardware e Software) de 
sistema para Gestão Automatizada dos trabalhos em Plenário (Painel 
eletrônico de votação) . O texto integral do edital contendo todas as 
informações sobre o certame encontra-se na sede da Câmara Municipal 
e poderão ser adquiridos através do Email- bmsjpmora@yahoo.com.br 
, bem como na sessão de Apoio a licitações da Câmara Municipal no 
horário de 8:00 às 12:00 hs. De segundas as sextas feiras, onde poderão 
ser adquiridos esclarecimentos adicionais. São João do Paraíso, MG, 23 
de dezembro de 2022. Maurício Batista- Pregoeiro oficial

4 cm -24 1717377 - 1

São João 
Nepomuceno

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022

Aviso de Licitação - O Município de São João Nepomuceno/MG, ins-
crito no CNPJ: 18.558.072/0001-14, torna pública a abertura processo 
licitatório nº 330/2022, na modalidade Tomada de Preços nº 04/2022, 
tipo menor preço global, empreitada por Preço Global, com a finalidade 
da contratação de empresa especializada de engenharia (construtora) 
para executar a obra de ampliação do Pré-Escolar Municipal Algodão 
Doce, conforme termos do edital publicado. A abertura desta licitação 
ocorrerá no dia 14 (quatorze) de dezembro de 2022, às 08h00min (oito 
horas), no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal. O 
Edital completo poderá ser obtido pelos interessados no endereço ele-
trônico www.sjnepomuceno.mg.gov.br/licitacoes. São João Nepomu-
ceno, 25 de novembro de 2022.

3 cm -24 1717605 - 1

São Joaquim 
de Bicas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 203/2022, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de veí-
culo automotor, tipo ônibus ou micro-ônibus, conforme rota, para rea-
lizar a prestação de serviços de transporte escolar, incluindo motorista 
e combustível, a ser executado em regime de empreitada pelo menor 
preço fixo do quilômetro (km) rodado, em conformidade com as des-
crições e características constantes neste Termo de Referência, objeti-
vando atender as necessidades de locomoção dos alunos matriculados 
nas escolas públicas de ensino (estadual e municipal). Recebimento das 
propostas até: 12/12/2022 às 09h:00min. Abertura e início da sessão 
de disputa de preços 12/12/2022 as 09h:30min. Site para realização do 
pregão, consultas ao edital e divulgação de informações: na internet 
www.bbmnetlicitacoes.com.br ou no site da Prefeitura https://www.
saojoaquimdebicas.mg.gov.br/licitacoes.

4 cm -25 1718273 - 1

São José da Barra

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº. 102/2021
Referente à Tomada de Preço nº. 003/2021, Processo Licitatório nº. 
034/2021 firmado com a empresa Ademar Gonçalves Torres Constru-
tora que tem por objeto a “Revitalização da Praça Eloi Batista Pereira 
incluindo o fornecimento de mão-de-obra e materiais, visando atender 
o Contrato de Repasse n°. 890563/2019/MDR/CAIXA firmado entre 
a União Federal por intermédio do Ministério do Desenvolvimento 
Regional representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de 
São José da Barra”, em que ficam acrescidos itens à planilha orçamen-
tária, no valor de R$ 53.703,58 (cinquenta e três mil, setecentos e três 
reais e cinquenta e oito centavos). São José da Barra/MG, 26/11/2022. 
Paulo Sérgio Leandro de Oliveira - Prefeito Municipal.

3 cm -25 1718002 - 1

São Roque 
de Minas

Prefeitura Municipal
EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 

DE INTERESSE SOCIAL. PRAZO 30 (TRINTA) DIAS
O Prefeito de São Roque de Minas-MG, no uso de suas atribuições 
legais, FAZ SABER aos Titulares de Domínio, Confinantes, Confron-
tantes e Terceiros Eventualmente Interessados, que tramita perante o 
Município procedimento de regularização fundiária de interesse social, 
procedimento nº.001/2022, que tem por objetivo regularizar a núcleo 
urbano informal consolidado na Rua Mestre Justo, no Bairro Bela 
Vista, para que, querendo, apresentem MANIFESTAÇÃO, expressa 
por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta publi-
cação. Os documentos referentes ao levantamento planialtimétrico bem 
como o Edital, encontram-se disponíveis na íntegra na sede e no site da 
Prefeitura Municipal de São Roque de Minas https://saoroquedeminas.
mg.gov.br.Onésio de Oliveira Andrade.Prefeito Municipal

3 cm -25 1717961 - 1

São Sebastião 
do Maranhão

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 
A Prefeita Municipal de São Sebastião do Maranhão/MG, em observân-
cia aos dispositivos da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o julgamento 
do Processo Licitatório nº 056/2022 - Pregão Eletrônico nº 015/2022, 
objetivando a aquisição de um trator agrícola, uma grade aradora de 
disco, e uma ensiladeira 3 pontos para trator, objeto do Convênio nº 
909807/2021, que entre si celebram o Ministério da Agricultura, Pecu-
ária e Abastecimento (MAPA) e o Município de São Sebastião do 
Maranhão/MG, Adjudica e Homologa o Objeto do Pregão Eletrônico 
às empresas Valmaquinas Ltda, Agroveterinária RM Eireli e M&A 
Comercio de Produtos Agrícolas Eireli atribuindo-lhes direito de Con-
tratar com a Administração. São Sebastião do Maranhão/MG, 18 de 
novembro de 2022. Sabrina Mesquita Lima - Prefeita Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0105/2022 DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 015/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião do Maranhão. Contratado: Valmáquinas Ltda. CNPJ: 
22.038.707/0001-20. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2022. 
Objeto: Aquisição de um trator agrícola, Objeto do Convenio nº 
909807/2021, que entre si celebram o Ministério da Agricultura, Pecuá-
ria e Abastecimento (MAPA) e o Município de São Sebastião do Mara-
nhão/MG. Valor: R$ 215.600,00 (duzentos e quinze mil e seiscentos 
reais). Data Vigência: 18/11/2022 a 18/03/2023.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0106/2022 DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 015/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São Sebas-
tião do Maranhão. Contratado: Agroveterinária RM Eireli. CNPJ: 
10.453.573/0001-24. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2022. 
Objeto: Aquisição de uma grade aradora de disco, Objeto do Convê-
nio nº 909807/2021, que entre si celebram o Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento (MAPA) e o Município de São Sebastião 
do Maranhão/MG. Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Data 
Vigência: 18/11/2022 a 18/03/2023.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 0107/2022 DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 015/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São Sebas-
tião do Maranhão. Contratado: M&A Comercio de Produtos Agrícolas 
Eireli. CNPJ: 41.132.034/0001-17. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
015/2022. Objeto: Aquisição de uma ensiladeira 3 pontos para trator, 
Objeto do Convênio nº 909807/2021, que entre si celebram o Minis-
tério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) e o Município 
de São Sebastião do Maranhão/MG. Valor: R$ 14.800,00 (quatorze mil 
e oitocentos reais). Data Vigência: 18/11/2022 a 18/03/2023. Sabrina 
Mesquita Lima - Prefeita Municipal.

9 cm -24 1717862 - 1

São Sebastião 
do Paraíso

Prefeitura Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 087/2022, PROCESSO Nº 0783/2022

ERRATA. Objeto: Pregão convencional visando a obtenção de proposta 
mais vantajosa e eventual contratação de empresa para fornecimento de 
divisórias removíveis e visores de vidro com instalação inclusa, desti-
nados a atender a Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Educa-
ção Profissional e Ensino Superior, entrega integral e imediata. ONDE 
SE LÊ: “A abertura será dia09 de Outubro de 2022, às 09:00 horas”. 
LEIA-SE “A abertura será dia 09 de Dezembro de 2022, às 09:00 
horas”. O edital completo e as demais informações relativas a presente 
licitação encontram-se à disposição no site: www.ssparaiso.mg.gov.br e 
na Prefeitura Municipal, Gerência de Compras e Licitações, localizada 
na Praça Inês Ferreira Marcolini, nº 60, piso superior, Bairro Lagoinha, 
nesta cidade, fone (0xx35) 3539-7000 ou fone/fax (0xx35) 3539-7015, 
Ramal 7145, diariamente das 09:30 às 16:30 horas, onde poderão ser 
lidos, examinados e adquiridos. São Sebastião do Paraíso – MG, 25 de 
Novembro de 2022. Rosiély Mercês de Souza Volpe – Pregoeira.

4 cm -25 1718401 - 1

Senhora dos 
Remédios

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PL 134/2022, PP 76/2022
Objeto: Aquisição de 1 (um) veículo de 7 lugares, 1 (uma) retro-
escavadeira e 1 (um) trator agrícola conforme os Convênios nº 
1481002213/2022 e nº 1231001487/2022 em atendimento as Secreta-
ria Municipais. Abertura: 08/12/2022 às 14:00 h. Edital disponível no 
endereço: www.senhoradosremedios.mg.gov.br ou pelo email: licita-
cao.sraremedios@yahoo.com.br. Tel (32) 3343-1145. Cristiane Bruna 
de Souza – Pregoeira

2 cm -24 1717844 - 1

Serranos

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 2º TERMO 
ADITIVO. CONTRATO Nº 026/2022 

Processo Licitatório nº 027/2022. Tomada de Preços nº 001/2022. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia por empreitada glo-
bal com fornecimento de material e mão de obra para conclusão das 
obras da escola padrão FNDE. Vencedor: CLAUDINEI DA SILVA 
04791572602 EIRELI, CNPJ: 16.594.944/0001-74. Prorrogação 
do prazo de vigência para mais 45 (quarenta e cinco) dias. Vigên-
cia: 23/11/2022 a 07/01/2023. Marcelo Azevedo Carvalho, Prefeito 
Municipal.

3 cm -25 1717977 - 1

Serro

Prefeitura Municipal

EDITAL P. 319/2022, P.E. 078/2022
Data 07/12/2022, às 08h15min, teor encontra-se na íntegra disponível 
em www.serro.mg.gov.br
EDITAL P. 320/2022, P.E. 079/2022, data 07/12/2022, às 13h15min, 
teor encontra-se na íntegra disponível em www.serro.mg.gov.br.

1 cm -24 1717859 - 1

Tiros

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2022. 
O Município de Tiros torna público o Edital referente ao Pregão Pre-
sencial nº 50/2022. Objeto: Aquisição de manilhas e tubos de esgoto 
para atender à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. Data 
de Abertura dos envelopes será dia 09/12/2022, às 10h00min. O Edital 
completo e mais informações poderão ser obtidos na Sede da Prefeitura 
Municipal de Tiros, na Praça Santo Antônio, nº 170, Centro. Telefone: 
(34) 3853-1221/1102 e endereço eletrônico: www.tiros.mg.gov.br.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2022. O Município de Tiros torna 
público o Edital referente ao Pregão Presencial nº 51/2022. Objeto: 
Aquisição de 02 (duas) betoneiras para atender à Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Urbano. Data de Abertura dos envelopes será 
dia 09/12/2022, às 09h00min. O Edital completo e mais informações 
poderão ser obtidos na Sede da Prefeitura Municipal de Tiros, na Praça 
Santo Antônio, nº 170, Centro. Telefone: (34) 3853-1221/1102 e ende-
reço eletrônico: www.tiros.mg.gov.br.

4 cm -25 1718101 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202211252016180212.

Centermidia
Retângulo


